
A2'iéNDA 'òSP'EÒ'AUEE @

NAZK)NALE E Dl ALTA specmuzuznoua

REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. gw del [M NOV. 2024

Oggetto: D.A. n. 115 del 18 Febbraio 2021 recante “Approvazione del Percorso Diagnostico
Terapeutico Assistenziale (PDTA) per il carcinoma ovarico nella Regione Siciliana.
Approvazione della Convenzione, tra l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Garibaldi,
e L’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa per la collaborazione interaziendale allo
svolgimento delle attività connesse al P.D.T.A. “Tumore Ovarico”

Proposta n. 83 del 1 ‘ "BV. 2024

SETTORE PROPONENTE AFFARI GENERALI

Dirigente Amministrativo Il Direttore dell’Unità Operativa

Dott.ssa Maria Luisa Gr 5 0 Dott.

ssa\j/\
Ersilia Riggi

"i. |

. ." \Mmima … Q/[ÀW
\ \)

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Dott.ssa Antonella Cina-da adottato la seguente deliberazione



Il Capo Settore della U.O.C. AFFARI GENERALI

Giusta deliberazione n. 563 del 30/06/2022

Visto: il D.A. n. 115 del 18 Febbraio 2021 recante “Approvazione del Percorso Diagnostico

Terapeutico Assistenziale (PDTA ) per il carcinoma ovarico nella Regione Siciliana”, che prevede

una metodologia mirata alla condivisione dei processi decisionali e dell’organizzazione

dell’assistenza a favore dei pazienti affetti da carcinoma ovarico;

Premesso che:

L’Asp di Siracusa non rientra tra i Centri di riferimento regionali del PDTA “Tumore

Ovarico” e che, non dispone a tutt’oggi dei requisiti per svolgere in maniera completa le

prestazioni previste dal percorso diagnostico -terapeutico-assistenziali regionale;

con nota prot. ASPSR- 009-2024-0042602 del 12/04/2024 acquisita al prot. gen. n. 6543 del

15/04/2024 e prot. n. 2193/AA.GG. del 17/04/2024, l’Asp di Siracusa ha chiesto a questa

Azienda la disponibilità alla formalizzazione di una convenzione finalizzata a garantire alle

pazienti affette da tumore ovarico l’accesso a cure appropriate e di qualità terapeutica,

nell’ambito delle attività connesse al P.D.T.A. “Tumore ovarico”;

con nota prot. n. 2236/AA.GG. del 18/04/2024 il Settore Affari Generali ha chiesto al

Direttore del Dipartimento Matemo Infantile di manifestare la disponibilità per la

formalizzazione di una convenzione con l’Asp di Siracusa per lo svolgimento delle attività

connesse al P.D.T.A. “Tumore ovarico”

con nota acquisita al prot. n. 2500/AA.GG. del 06/05/2024 il Direttore del Dipartimento

Materno Infantile ha espresso parere favorevole in merito e manifestato la disponibilità dei

medici del Dipartimento medesimo alla formalizzazione della convenzione di che trattasi;

con nota prot. n. 2521/AA.GG del 6/05/2024, il Settore Affari Generali ha chiesto alla

Direzione Sanitaria del PO. Garibaldi Nesima di rilasciare parere “in linea sanitaria ” sulla

fattibilità sulla formalizzazione della convenzione in argomento;



con nota acquisita al prot. n. 2732/AA.GG. del 13/05/2024 la Direzione Sanitaria del PO.

Garibaldi Nesima ha rilasciato nulla osta & proseguire nella procedura finalizzata alla

formalizzazione della convenzione in oggetto;

con nota prot. gen. 8010 del 8/05/2024 questa Azienda, nell’ambito di un percorso

collaborativo tendente a definire i termini della convenzione con l’Asp di Siracusa, ha

confermato l’intendimento di addivenire alla stipula della convenzione finalizzata a garantire

alle pazienti affette da tumore ovarico l’accesso a cure appropriate e di qualità terapeutica,

nell’ambito delle attività connesse al P.D.T.A. “Tumore ovarico”;

con nota acquisita al prot. n. 4548/AA.GG. del 4/09/2024 il Direttore del Dipartimento

Materno Infantile Prof. Giuseppe Ettore ha trasmesso una bozza di convenzione condivisa con

il dott. Francesco Cannone Direttore della UOC Ginecologia e Ostetricia del PD. di Lentini

dell’Asp di Siracusa, per l’adozione dei conseguenziali adempimenti;

con Deliberazione n. 550 del 19/10/2024 l’Azienda Sanitaria Provinciale Di Siracusa ha

approvato e sottoscritto digitalmente dal Rappresentante Legale il testo definitivo condiviso

tra le parti, della convenzione per la collaborazione interaziendale allo svolgimento delle

attività connesse al P.D.T.A. “Tumore Ovarico”;

con pec del 11/1 1/2024 introitata al prot. gen. n. 20441 del 1 1/1 1/2024, e al prot. n.

5614/AA.GG. del 12/1 1/2024, l’Azienda Sanitaria Provinciale Di Siracusa ha inviato a questa

ARNAS la deliberazione n. 550 del 19/10/2024 sopra citata e in allegato la convenzione per
la collaborazione interaziendale allo svolgimento delle attività connesse al P.D.T.A. “Tumore

Ovarico” digitalmente sottoscritta dal Rappresentante Legale;

Ritenuto necessario:

Doversi procedere:
ad approvare la Convenzione, allegata al presente atto per formarne parte integrante, tra

l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Garibaldi, e l’Azienda Sanitaria Provinciale di

Siracusa per la collaborazione interaziendale allo svolgimento delle attività connesse al

P.D.T.A. “Tumore Ovarico”.

a stabilire la durata in anni uno decorrenti dalla data dell’ultima sottoscrizione digitale della

convenzione di che trattasi .



a sottoscrivere digitalmente da parte del Rappresentante Legale la convenzione allegata al

presente atto per formarne parte integrante, tra l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale

Garibaldi, e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa per la collaborazione interaziendale

allo svolgimento delle attività connesse al P.D.T.A. “Tumore Ovarico”.

a notificare la presente deliberazione all’ Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.]90/2012;

PROPONE

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte:

di approvare la Convenzione, allegata al presente atto per formarne parte integrante, tra

l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Garibaldi, e l’Azienda Sanitaria Provinciale di

Siracusa per la collaborazione interaziendale allo svolgimento delle attività connesse al

P.D.T.A. “Tumore Ovarico”.

di stabilire la durata in anni uno decorrenti dalla data dell’ultima sottoscrizione digitale della

convenzione di che trattasi.

di sottoscrivere digitalmente da parte del Rappresentante Legale la convenzione allegata al

presente atto per formarne parte integrante, tra l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale

Garibaldi, e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa per la collaborazione interaziendale

allo svolgimento delle attività connesse al P.D.T.A. “Tumore Ovarico”.

di notificare la presente deliberazione all’ Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa.

ALLEGATI parte integrante: Convenzione.

Il Capo Settore della U.O.C. Affari Generali

(Dott.s
Ers}ja

Riggi) \
'

/\/* \,/'Ìl AQ. " If)

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;



Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’UDC. Affari Generali e

pertanto, di:

- di approvare la Convenzione, allegata al presente atto per formarne parte integrante, tra

l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale Garibaldi, e l’Azienda Sanitaria Provinciale di

Siracusa per la collaborazione interaziendale allo svolgimento delle attività connesse al

P.D.T.A. “Tumore Ovarico”.

- di stabilire la durata in anni uno decorrenti dalla data dell’ultima sottoscrizione digitale della

convenzione di che trattasi.

- di sottoscrivere digitalmente da parte del Rappresentante Legale la convenzione allegata al

presente atto per formarne parte integrante, tra l’Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale

Garibaldi, e l’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa per la collaborazione interaziendale

allo svolgimento delle attività connesse al P.D.T.A. “Tumore Ovarico”.

- di notificare la presente deliberazione all’ Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa.

— di munire la presente della clausola di immediata esecuzione.

IL DIRETTORE AMMINI

(Dott. Giovanni A

IL DIRE ‘ E GENERALE

ll Se retario

D Mel Z(É)Îna@À



copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda da] al

- ai sensi dell’art.65 l.r. n.25/93, così come sostituito dall’art53 Lr. n.30/93—e contro
la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n,

La presente deliberazione è esecutiva:

v£ immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Manero Deliber‘azltflitx 0550 — Data: 19/10/2024

REGIONE SICILIA
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE

SIRACUSA
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Approvazione della convenzione con l’Azienda Ospedaliera ARNAS “Garibaldi” di Catania
per la collaborazione interaziendale allo svolgimento delle attivita’ connesse al P.D.T.A. “Tumore Ovarico”.

Dimostrazione della compatibilità economica
Bilancio 2024

Centro di costo

Conto economico

Budget assegnato

Budget già utilizzato

Budget disponibile
da cui prelevare la spesa prevista per il presente atto,
pari ad €

Disponibilità residua

di budget €

Visto Contabile
Si attesta la copertura finanziaria come da prospetto

allegato che fa parte integrante della presente
delibera.

Il Direttore della U.O.C.

Economico Patrimoniale
Dott. Vincenzo Bastante

Fondi vincolati

Fondi PSN

Fondi PO FESR

Fondi PNRR

U.O.C. Affari Generali

Il Direttore dell’U.0.C.
Dr.ssa Maria Carmela Liali

Firmato digitalmente

Il Responsabile U.O.S Gestione Convenzioni

Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi

Firmaro digitalmenle

Il Responsabile dell’Istruttoria
Dott.Francesco Cappuccio

ll Direttore Generale, Dott. Ing. Alessandro Caltagirone, nominato con Decreto del Presidente della
Regione n. 316/Serv.l°/S.G. del 21/06/2024, coadiuvato dal Dott. Salvatore Madonia, Direttore Sanitario
nonché con l’assistenza della Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi con funzioni di segretario, ha adottato la
seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata:

Data proposta: 17/10f‘202—1

ASPSR

-

protocollo

n.

ASPSR-2024-O115978

del

19/10/2024



Il Direttore della UOC Affari Generali
Dott.ssa Maria Carmela Liali

VISTO il D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e ss.mm. e ii.
VISTA la LR. n. 5 del 14.04.2009 e ss.mm.ii;
VISTA la Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.;
VISTO il vigente Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 1006 del 30/12/2019 ed approvato con Decreto
Assessoriale n. 163 del 03/03/2020, modificato ed integrato con delibere n. 1086 del 05/08/2022 e n. 1381 del
18/10/2022;

PREMESSO CHE:

- con D.A. del 18 febbraio 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (p. i) n. 9 del
5-3-2021. l’Assessorato della Salute ha disposto l’approvazione del Percorso Diagnostico Terapeutico e
Assistenziale (PDTA) per il carcinoma ovarico nella Regione Siciliana;

- I’ASP di Siracusa non rientra tra i Centri di riferimento regionali del PDTA “Tumore Ovarico” e che, ad
oggi. non dispone dei requisiti per il completo svolgimento delle prestazioni previste dal percorso
diagnostico—terapeutico-assistenziali regionale:

- per l’effetto, risulta necessario approntare una strategia di azione coordinata tesa a garantire, anche ai
residenti del limitrofo territorio di Siracusa. strutture atte ad assicurare l’attività diagnostico-terapeutico-
assistenziale completa del “Tumore Ovarico”;

- con nota prot. 42602 del 12.04.2024 è stata richiesta disponibilità all’Azienda Arnas Garibaldi di Catania
alla stipula di una convenzione per le attività connesse al P.D.T.A. “Tumore Ovarico”al fine di predisporre
un sistema di integrazione assistenziale tra ASP di Siracusa e l’Azienda Arnas Garibaldi;

- con nota prot. 8010 del 08.05.2024 l’Azienda Arnas Garibaldi di Catania ha manifestato la propria
disponibilità alla stipula della stessa;

RITENUTO pertanto, opportuno approvare la convenzione per la collaborazione interaziendale allo
svolgimento delle attivita’ connesse al P.D.T.A. “Tumore Ovarico” con all’Azienda Arnas Garibaldi di
Catania, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Attestata la legittimità dell’atto. nonché la correttezza formale e sostanziale dello stesso;

PROPONE di

]. Approvare la convenzione per la collaborazione interaziendale allo svolgimento delle attivita‘ connesse
al P.D.T.A. “Tumore Ovarico” tra ASP di Siracusa e l’Azienda ARNAS “Garibaldi” di Catania;
2. Dare atto che la suddetta Convenzione ha validità di un anno dalla data di sottoscrizione e che nessun
onere deriverà per entrambe le Aziende dall’esecuzione del presente accordo;
3. Trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Arnas Garibaldi di Catania;
4. Rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.65. comma 7, della LR.
n.25/93. al fine di avviare l’attività secondo la convenzione per la collaborazione interaziendale allo
svolgimento delle attivita‘ connesse al P.D.T.A. “Tumore Ovarico”, per garantire l’attivazione di un servizio
di elevata utilità pubblica.

Il Direttore dell’UDC. Affari Generali
Dr.ssa Maria Carmela Liali

Firmato digitalmente

ASPSR

-

protocollo

n.

ASPSR-2024-O115978

del

19/10/2024



IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ing. Alessandro Caltagirone

Preso atto della proposta di deliberazione che precede e che qui si intende di seguito riportata e trascritta;

Preso atto che il Direttore della U.O.C. Affari Generali che propone il presente provvedimento,
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è
totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall‘art. 3

del DL. 23 ottobre l996. n. 543 coordinato con la legge di conversione 20 dicembre 1996, n. 639 e che lo
stesso è stato predisposto nel rispetto della Legge 6 novembre 2012 n. 190 — Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione — nonché nell’osservanza
dei contenuti del PlAO-2024-2026 — sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” adottato
con deliberazione n. l2l del 30 gennaio 2024.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario

DELIBERA
Secondo la superiore proposta formulata dal Direttore della UOC Affari Generali proponente e peri motivi
espressi nella medesima:

l
. Approvare la convenzione per la collaborazione interaziendale allo svolgimento delle attivita’ connesse

al P.D.T.A. “Tumore Ovarico” tra ASP di Siracusa e l’Azienda ARNAS “Garibaldi” di Catania;
2. Dare atto che la suddetta Convenzione ha validità di un anno dalla data di sottoscrizione e che nessun
onere deriverà per entrambe le Aziende dall’esecuzione del presente accordo;
3. Trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Arnas Garibaldi di Catania;
4. Rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.65, comma 7, della LR.
n.25/93. al fine di avviare l’attività secondo la convenzione per la collaborazione interaziendale allo
svolgimento delle attivita’ connesse al P.D.T.A. “Tumore Ovarico”, per garantire l’attivazione di un servizio
di elevata utilità pubblica.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
VACATIO Dott. Salvatore Madonia

Firmato Digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Ing. Alessandro Caltagirone

Firmato Digifalmente

Il segretario verbalizzante
Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi

Firmam Digitalmente

ASPSR

-

protocollo

n.

ASPSR-2024-O115978

del

19/10/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo on line dell’Azienda Sanitaria Provinciale
di Siracusa ai sensi e per gli effetti dell'art.53 della LR. n.30/93 smi e successive modificazioni dal giorno

algiorno

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE
(Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi)

Siracusa,

La presente deliberazione è stata notificata al Collegio Sindacale in data con nota prot.on

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE
(Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi)

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO
dell’Assessorato Regionale della Salute ex L.r. n. 5/09 smi trasmessa in data con nota prot. n.

SI ATTESTA
Che l’Assessorato Regionale della Salute:

- Ha pronunziato l’approvazione con provvedimento n. del
0 Ha pronunziato l’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.
Deliberazione divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’ art. 16 della L.r. n. 5/2009 dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
- Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L.r. n. 25/93, sostituito dall' art. 53 della LR. n. 30/93 e s.m. ed i., perdecorrenza del termine di gg. 10 di pubblicazione all' albo online dell'Azienda dal

al

. Immediatamente esecutiva dal
Siracusa,

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE
(Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi )

REVOCA/ANNULLAMENTO/ MODIFICA
- Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
- Modifica con provvedimento n. del

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE
( Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi )

La presente deliberazione E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO
Siracusa,

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE
( Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi)

ASPSR

-

protocollo

n.

ASPSR-2024-O115978

del

19/10/2024



CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE INTERAZIENDALE ALLO
SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ CONNESSE AL P.D.T.A. “TUMORE OVARICO”

tra
L’Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa, codice fiscale e partita IVA: 01661590891…
rappresentata dal Dott. Alessandro Caltagirone, nella qualità di Direttore Generale, domiciliato per la
carica presso la sede legale Sita in Via Corso Gelone, 17 — 96100 — Siracusa, da un lato;

e
L’Azienda Ospedaliera ARNAS “Garibaldi” di Catania, codice fiscale e partita IVA n.
04721270876, rappresentata dal Dott. Giuseppe Giammanco, nella qualità di Direttore Generale,
domiciliato per la carica presso la sede legale Sita in Piazza S. M. del Gesù, 5 — 95124 — Catania,
dall‘altro;

premesso
— che l‘ARNAS “Garibaldi” di Catania assicura prestazioni specialistiche di qualità attraverso

un'organizzazione efficace e coesa e l’integrazione con il territorio e con l’Università degli
Studi di Catania, in campo oncologico, nell’area dell’emergenza urgenza (DEA Il livello) e
nell‘area materno-infantile;

- che, per realizzare le predette finalità, I’ARNAS “Garibaldi” di Catania utilizza un approccio
integrato e multidìsciplinare, definendo ed applicando modelli e linee guida per il

miglioramento dei percorsi diagnostico-terapeutici-assistenziali che iniziano dalla presa in
carico del paziente, contribuendo a sviluppare procedure innovative e favorendo la ricerca e
le attività formative;

— che, di recente, 1’ARNAS Garibaldi ha acquisito una elevata competenza attraverso l’impiego
delle più recenti tecniche robotiche che rappresentano l’evoluzione naturale della chirurgia
mini invasiva laparoscopica 3D avanzata, nonché la nuova fase di assistenza al malato
oncologico al fine di fornire una migliore risposta terapeutica grazie all‘adeguamento
tecnologico indispensabile nella moderna chirurgia;

- che l’ASP di Siracusa assicura, nel rispetto degli obiettivi posti dagli atti di programmazione
nazionale e regionale, l’erogazione delle prestazioni essenziali e appropriate, lo sviluppo dei
sistemi di qualità, la massima accessibilità ai servizi per i cittadini, l’equità delle prestazioni
erogate, il raccordo istituzionale con tutti gli Enti pubblici, nonché l’ottimizzazione ed
integrazione delle risorse e delle risposte assistenziali;

- che I’ASP di Siracusa garantisce la tutela della salute, sia individuale che collettiva, della
popolazione residente nel proprio ambito territoriale per consentire alla stessa la migliore
qualità di vita possibile, mediante l’accesso alle diverse tipologie di assistenza, di servizi e di
prestazioni comprese nei livelli essenziali di assistenza erogate direttamente o da altre
Aziende del SSN, pubbliche o private, favorendo lo sviluppo delle cure primarie nonché
l'appropriatezza clinica e organizzativa;

— che con D.A. del 18 febbraio 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana
(p. i) n. 9 del 5-3-2021, l‘Assessorato della Salute ha disposto l’approvazione del Percorso
Diagnostico Terapeutico e Assistenziale (PDTA) per il carcinoma ovarico nella Regione
siciliana;

- che il predetto DA., da un lato, richiede specifiche notizie cliniche, modalità di invio del
materiale in esame, procedure su materiale bioptico e citologico, percorsi di screening onco-
genetico delle pazienti affette da cancro ovarico, qualità dei trattamenti medico—chirurgici



nonché, dall’altro. fissa i requisiti minimi ed ottimali sia organizzativi che strutturali dei
Centri di Riferimento;

- che l’ASP di Siracusa non rientra nei Centri di riferimento regionale del PDTA “Tumore
()varico” e che, ad oggi, non dispone dei requisiti per il completo svolgimento delle
prestazioni previste dal percorso diagnostico-terapeutico—assistenziali regionale;

- che… per l’effetto, risulta necessario approntare una strategia di azione coordinata tesa a
garantire anche ai residenti del limitrofo territorio di Siracusa strutture atte ad assicurare
l‘attività diagnostico-terapeutico-assistenziale completa del “Tumore Ovarico”.
predisponendo un sistema di integrazione assistenziale tra ASP di Siracusa e l’Azienda
Garibaldi. consentendo ai pazienti del territorio di Siracusa di beneficiare delle terapie in zone
di prossimità;

- che, per tali ragioni ed al fine di assicurare la migliore qualità del servizio alle pazienti affette
da carcinoma ovarico, di consentire la opportunità di implementare i percorsi diagnostici
terapeutici aziendali, di perseguire l’obiettivo di integrazione e formazione del personale
medico e sanitario dell’ASP di Siracusa che, in regime di equipe, opererà di concerto con il

personale medico dell’ARNAS “Garibaldi”, al fine di consentire una valorizzazione delle
esperienze acquisite nelle more dell’implementazione dei percorsi diagnostico-terapeutici
presso I’ASP di Siracusa;

- che appare necessario determinare come segue le modalità operative del presente accordo, i

contenuti economici e la durata dello stesso;

Tutto ciò premesso le Parti

convengono e stipulano quanto segue

Articolo 1

(Oggetto e finalità)
L‘Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa in sinergia e collaborazione con l’Azienda Ospedaliera
ARNAS "Garibaldi" di Catania, nell'ottica di garantire alle proprie pazienti affette da tumore ovarico
l‘accesso a cure appropriate e di qualità terapeutica, stabiliscono con la presente Convenzione di
effettuare, attraverso l’utilizzo del proprio personale medico , tutte le prestazioni previste dal Percorso
Diagnostico Terapeutico e Assistenziale (PDTA) per il carcinoma ovarico nella Regione siciliana,
come da D.A. del 18 febbraio 2021, a favore degli utenti dell’ASP di Siracusa, presso il Presidio
Ospedaliero Garibaldi — Nesima.
Il presente accordo mira ad offrire la migliore qualità del servizio alle pazienti affette da carcinoma
ovarico, a consentire la opportunità di implementare i percorsi diagnostici terapeutici aziendali, a
perseguire l‘obiettivo di integrazione e formazione del personale medico dell’ASP di Siracusa che…
accrescendo e mantenendo la propria expertise, al fine di consentire una valorizzazione delle
esperienze acquisite nelle more dell’implementazione dei percorsi diagnostico-terapeutici presso
l’ASP di Siracusa.



Articolo 2

(Modalità di svolgimento delle prestazioni)
Le prestazioni professionali previste dal citato PDTA saranno espletate nelle fasi descritte di seguito
e verranno eseguite presso il Dipartimento Materno infantile del PO. Garibaldi — Nesima, secondo
modalità concordate con I’ASP di Siracusa.

Nel dettaglio. la paziente con sospetto di neoplasia ovarica, effettuerà il primo accesso presso l’ASP
di Siracusa che si occuperà dell‘intera fase di work up pre-operatorio, procedendo ad effettuare:

> raccolta dati anamnestici
> esame obiettivo generale e locale
> ecografia transvaginale ed. eventualmente, ecografia dell’addome superiore
> dosaggio dei marcatori sierici
> esami endoscopici nei casi di sospetta infiltrazione degli organi contigui o di secondarietà

della lesione ovarica;
> esame RX torace e della TC torace-addome- pelvi con mezzo di contrasto;
> discussione e approvazione del piano terapeutico con l’attivazione del GOM (Gruppo

Ospedaliero Multidisciplinare) interaziendale.
Se il sospetto clinico è confermato, la paziente verrà presa in carico dall’Azienda ()spedaliera
ARNAS Garibaldi ove, grazie ad un lavoro di equipe interaziendale si procederà al trattamento
chirurgico secondo le procedure previste dal PDTA regionale, differenziato in relazione allo stadio
della malattia.
Con le stesse modalità. in caso di recidiva, la paziente verrà presa in carico dall‘Azienda Ospedaliera
ARNAS Garibaldi al fine di effettuare la chirurgia citoriduttiva secondaria anche con l’utilizzo della
chirurgia robotica.
L‘Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi si impegna a fornire: lo spazio operatorio, il materiale di
consumo. l°assistenza in terapia intensiva post intervento e la degenza presso il reparto di
Ginecologia.
La paziente dopo la dimissione e a seguito dell’esame istologico definitivo verrà discussa dal GOM
interaziendale.
Lo svolgimento della terapia medica e del follow up verrà seguito dalle figure professionali
competenti dell’ASP di Siracusa ed il paziente elegibile al trattamento sarà individuato sotto al
responsabilità del Referente aziendale.
L'ASP di Siracusa avrà cura di attivare la rete di assistenza territoriale di supporto al paziente
oncologico.
Le prestazioni professionali dei Referenti Aziendali per I’Asp di Siracusa: Dott. Francesco Cannone
e il Dott. Antonino Bucolo, saranno espletate presso l’Azienda Ospedaliera ARNAS Garibaldi al fine
di effettuare la chirurgia citoriduttiva secondaria, saranno svolte in equipe sotto la responsabilità del
Direttore dell’UOC ospitante, negli orari e nelle sedute operatorie concordate con il Direttore
dell‘UOC ospitante a titolo gratuito.



Articolo 3
(Gruppo ospedaliero multidisciplìnare “GOM” e Referenti Aziendali)

il presente accordo prevede l’attivazione (Gruppo Ospedaliero Multidisciplinare) GOM
interaziendale per discutere ed approvare i piani terapeutici e realizzare la migliore circolazione delle
informazioni. dati relativi ai casi clinici studiati.
Le attività del GOM si basano sul principio della multidisciplinarietà ovvero quella di prevedere fin
dall'inizio del percorso assistenziale il coinvolgimento di tutte le figure professionali competenti per
quella patologia In tal modo è possibile attuare una piena sinergia tra gli operatori, volta a definire in
modo coordinato ed in un tempo unico il percorso ottimale per ogni singolo paziente.
Per ciascuna Azienda sono nominati i seguenti Referenti che dovranno coordinare le attività come
sopra previste in sinergia e nell’ottica del miglior perseguimento dell’interesse pubblico e della salute
del paziente:

- per I’ARNAS Garibaldi: Prof. Giuseppe Ettore, Direttore UOC Ginecologia ed Ostetricia;
- per Asp di Siracusa: Dott. Francesco Cannone, Direttore UOC Ginecologia ed Ostetricia

Ospedale di Lentini e referente GOM Ginecologico Asp di Siracusa.
- Dott. Antonino Bucolo, Direttore Dipartimento Materno Infantile e referente GOM

Ginecologico Asp di Siracusa;
- Dott. Paolo Tralongo, Direttore Dipartimento Trasmurale Oncologico e responsabile dei

GOM aziendali dell’Asp di Siracusa

Articolo 4

(Condizioni)
La presente Convenzione non comporta l’instaurarsi di alcun rapporto di lavoro subordinato da partedel personale medico e sanitario, dipendente dell‘Azienda Ospedaliera ARNAS “Garibaldi” diCatania e viceversa.

Articolo 5

(Durata Con venzione)
La presente Convenzione avrà durata di un anno con decorrenza dalla data della sua sottoscrizione.La presente Convenzione è rinnovabile su esplicita richiesta delle Parti con esclusione del tacitorinnovo.

Articolo 6

(Obblighi delle parti)

Ferme restando le responsabilità individuali del personale sanitario che collabora all’attuazione della
presente convenzione. rimane a carico di ciascuna Azienda partecipante la responsabilità diretta
nonche' l'organizzazione dei servizi nel cui contesto è svolta l'attività.

Le Aziende si impegnano, ciascuna per quanto di rispettiva competenza, a rispettare i tempi di presain carico del paziente. Il mancato rispetto dei termini costituisce motivo di recesso anticipato senzapreavviso.



Nessun onere di compensazione deriverà per entrambe le Aziende dall’esecuzione del presenteaccordo.

Articolo 7

(Obblighi assicurativi)

Ciascun sanitario che collabora e/o partecipa è tenuto ad essere in possesso di valida polizza per colpagrave ai sensi dell’art. 10 comma 3 della legge 24/2017.
Quanto sopra fermo restando la potestà di integrare, con ulteriori coperture assicurative ad esempio(responsabilità diretta del professionista, responsabilità erariale etc) analogamente a quanto posto inessere per le attività svolte nella Azienda di appartenenza.
L‘ASP di Siracusa, inoltre. per lo svolgimento delle attività inerenti alla presente convenzione siobbliga a tenere indenne il proprio personale da rischio infortunio (incluso quello in itinere) occorsodurante e per lo svolgimento delle attività di cui alla convenzione, esonerando l’Azienda OspedalieraGaribaldi da qualsiasi responsabilità.
Per i rischi R.C.T. derivanti dalla esecuzione dell‘attività della Convenzione, le aziende concordanoche ciascuna struttura ne risponderà tenendo conto della fase in cui è occorso l’evento. della gravitàdelle rispettive colpe e dell‘entità delle conseguenze che ne sono derivate.

Articolo 8
(Risoluzione unilaterale)

Resta salva la possibilità tra le parti contraenti di interrompere, anche unilateralmente, il presenteaccordo prima della naturale scadenza. con formale preavviso di almeno sessanta giorni, notificatoalla controparte con lettera inoltrata tramite posta elettronica certificata.

Articolo 9

(Modifiche delle condizioni)Le parti si riservano altresì. la facoltà di modificare, nel corso della vigenza della Convenzione. itermini e le condizioni pattuite, attraverso specifico accordo sottoscritto da entrambe.

Articolo 10

(Privacy)
Le parti si impegnano ad osservare ed a far osservare al personale. a qualsiasi titolo impegnatonell'attività oggetto della presente Convenzione, gli obblighi in materia di tutela della privacy. nelrispetto del trattamento dei dati personali e nel rispetto dei limiti prescritti dalla normativa posta atutela della riservatezza del personale. di cui al Regolamento UE 2016/679 e al D. Lgs. n. 101 del10/08/2018.



Ai sensi e a tutti gli effetti del Regolamento EU 679/2016 e del D. Lgs IO!/2018 le parti sono,ciascuno per gli ambiti di propria competenza, titolari autonomi delle operazioni di trattamento didati correlate all'attività di cui alla presente Convenzione. Le parti contraenti prestano il loro assensoe danno espressa autorizzazione a che i loro dati personali vengano dalle stesse reciprocamente trattati
per le finalità connesse al rapporto convenzionale.
I Dirigenti Medici coinvolti nelle attività discendenti dalla presente Convenzione sono tenuti allamassima riservatezza circa i dati di cui vengano a conoscenza durante l’espletamento dell’incaricoe/o dei dati sensibili, ai sensi della citata normativa.

Articolo 11

(Registrazione)
La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d'uso e le spese relative sono a caricodella parte che ne farà richiesta.

Articolo 12

(Normativa)
Per quanto non previsto le parti, come sopra costituite, di comune accordo, si rimettono allalegislazione vigente in materia.

Articolo 13
(Controversie)

In caso di controversia nell‘interpretazione o esecuzione della presente Convenzione. le Parti
convengono di risolvere bonariamente ogni eventuale lite insorta o insorgenda, fermo restando lacompetenza del Foro di Catania.
Letto, confermato e sottoscritto.

Per l‘ARNAS “Garibaldi” di Catania Per l’ASP di Siracusa
Il Direttore Generale Il Direttore Generale

Dott. Giuseppe Giamamnco* Dott. Alessandro C allagirone*
ALESSANDRO
MARIA
CALTAGIRONE* _ _ __

_ _
_ _

_ _ Direttore( onvenzzone_firmata digitalmente al sensz della normativa v1gente. Generale Asp8
31.10.2024
18:02:26 UTC


